
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE
SETTORE 4 - PREVISONE, ALLERTAMENTO E SALE OPERATIVE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/04/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 215

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4793 del 03/05/2022

OGGETTO: POR CALABRIA FESR FSE 2014-2020 _ ASSE 2_ AZIONE 2.2.2 _ PROGETTO 
"PROTEZIONE CIVILE REGIONE CALABRIA" IN ADESIONE AL CONTRATTO QUADRO 
CONSIP PER I SERVIZI DI CLOUD COMPUTING, DI SICUREZZA, DI REALIZZAZIONE DI 
PORTALI E SERVIZI ONLINE E DI COOPERAZIONE APPLICATIVA PER LE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI - ADESIONE AL CONTRATTO QUADRO "SPC CLOUD LOTTO 4". 
NOMINA DELLA COMMISSIONE INTERNA DI COLLAUDO.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;

VISTO il D.lgs. n. 118/2011;

VISTO il  D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni dalla legge n. 135 del 07.08.2012 “Disposizioni 
urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”;

VISTO il D.Lgs. n. 39 del 08.04.2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 
pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della legge 
6 novembre 2012 n. 190”;

VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;

VISTA la L.R. 30 aprile 1984, n. 7;

VISTA la L.R. n. 8/2002;

VISTA la L.R. n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

VISTA la L.R. 11 maggio 2007, n. 9;

VISTA la L.R. 16 maggio 2013, n. 24;

VISTO il D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di 
gestione”;

VISTA la  D.G.R.  n.91 del  15 maggio  2020 recante all’oggetto  “Struttura  organizzativa della  Giunta  regionale  - 
Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i.”;

VISTO il D.P.G.R. n. 192 del 8 novembre 2021, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale reggente 
del Dipartimento “Protezione Civile” al dott. Fortunato Varone;
VISTA la DGR 159 del 20/04/2022 recante “Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativa della  
Giunta Regionale-Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione  
regolamento regionale 07 novembre 2021, n.9” con la quale è stato approvato il “Regolamento di organizzazione 
delle strutture della giunta regionale” n. 3 pubblicato sul BURC n. 56 del 22 aprile 2022;

VISTO il  DDG n.  4637  del  28 aprile  2022 con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  reggenza  del  Settore  4- 
“Previsione, Allertamento e Sale operative” e ad interim del Settore 1- “Risorse umane e strumentali e servizi generali 
di funzionamento all’ing. Antonio Augruso;

VISTA la D.G.R. n. 36 del 31 gennaio 2022 di approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 
e della Trasparenza 2022/2024;

VISTA la L.R. n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022-2024;

VISTA la L.R. n. 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024;

VISTA la  D.G.R.  n.  599  del  28/12/2021  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022–2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTA la D.G.R. n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022 – 
2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

PREMESSO CHE:

• Con Decreto n.5940 del 29.05.2020 la Protezione Civile ha aderito al Contratto Quadro Consip SPC Cloud 
Lotto 4 aggiudicato al Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto da Almaviva S.p.a. (mandataria), - 
Almawave S.r.l. - Indra Italia S.p.A. - Pwc Advisory S.p.a.”, impegnando le relative risorse;

• Nel predetto Decreto si è preso atto della nomina del RUP, giusta nota prot. n. 95242/Siar del 4 marzo 2020, 
nella persona del sig. Antonio Badolato e, contestualmente, è stato nominato il DEC, Dott. Geol. Luigi Maria 
Mollica;

• In data 21.07.2020, con Repertorio n. 7657, è stato sottoscritto il contratto esecutivo per la realizzazione del 
Progetto “Protezione Civile Regione Calabria” con la Almaviva SpA, mandataria del RTI aggiudicatario del 
Contratto Quadro Consip (SPC Cloud) LOTTO 4;

• Con riferimento al contratto quadro ed al contratto esecutivo, è stato stipulato tra le Società Almaviva S.p.A. e 
la Società Schema 31 S.p.A. il contratto di subappalto n. ODA 4500068357 del 28.10.2020, autorizzato da 
Consip S.p.A. giusta nota prot. n. 1770/2021;  

• con Decreto n. 5388 del 25.05.2021 sono state individuate n.3 (tre) figure tecniche per svolgere le mansioni 
di supporto alle attività del Direttore dell’esecuzione dei contratti (DEC) e del Responsabile del Procedimento 
(RUP), con specifiche competenze ed esperienze cui affidare detti incarichi professionali nel rispetto delle 
prescrizioni di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• Stante la collocazione in quiescenza del sig. Antonio Badolato a far data dal 01.09.2021, con Decreto n. 
10688 del 22.10.2021 è stato sostituito il RUP, individuato nell’ing. Antonio Nisticò e integrata la struttura di 
supporto al RUP con ulteriori 3 figure tecniche;

• Con Decreto n. 739 del 28.01.2022 è stato sostituito il RUP, individuato nel dott. Antonino Fioriglio funzionario 
presso il Dipartimento Protezione Civile, in sostituzione dell’ing. Antonio Nisticò, rientrato presso l’Ente di 
appartenenza a far data dal 07.01.2022;

TENUTO CONTO CHE

- ai sensi dell'art. 102 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., occorre procedere alla nomina della Commissione di 
verifica di conformità;
- prima di procedere alla messa in esercizio della piattaforma di cui al progetto è necessario eseguire la verifica di 
conformità/collaudo della stessa e quindi procedere alla nomina della Commissione di collaudo, costituita da n. 2 
membri, dei quali uno assolve le funzioni di Presidente;

RILEVATO CHE:

sul sito istituzionale della Regione Calabria in data 29.03.2022 è stata pubblicata, con prot. n. 54241, per il tramite del 
Dipartimento Protezione Civile, una manifestazione di interesse rivolta ai dipendenti inseriti nei ruoli  della Giunta 
Regionale per l’attribuzione di un incarico di componente della Commissione di Collaudo - Progetto "Protezione Civile 
Regione Calabria"; 

entro i termini di scadenza sono pervenute le candidature da parte dei funzionari Ing. Gugliemo Papaleo - matr. n. 
619370 – del Dipartimento Programmazione Unitaria e Ing. Giancarlo Ferragina - matr. n. 295980, del Dipartimento 
Infrastrutture e Lavori Pubblici; 

VISTI

il curriculum del dipendente Guglielmo Papaleo, accluso all’istanza trasmessa con nota pec del 30.03.2022, acquisita 
in atti al prot. n.158468 del 31.03.2022;
il  curriculum del  dipendente  Giancarlo  Ferragina,  accluso  all’istanza  trasmessa  con  nota  pec  del  30.03.2022, 
acquisita in atti al prot. n.158447 del 31.03.2022;

dai quali emerge: 1) Il possesso dei titoli culturali e professionali e l’anzianità di servizio di appartenenza necessari 
per lo svolgimento dell’incarico; 2) Il possesso di competenze specifiche, la capacità professionale e l’attitudine a 
ricoprire il ruolo; 3) la capacità di analisi e valutazione propositiva di problematiche complesse richieste dalla natura 
dell’incarico da attribuire;

RITENUTO:

• di nominare come membri della Commissione di verifica di conformità l'Ing. Gugliemo Papaleo - matr. n. 
619370 - e l'Ing.Giancarlo Ferragina - matr. n. 295980 -, in possesso dei requisiti richiesti e acquisita la loro 
disponibilità, sentiti i rispettivi Dirigenti per le vie brevi;

• di individuare l'ing. Gugliemo Papaleo, presidente della Commissione su detta;

• di riconoscere ai membri della Commissione di verifica di conformità un incentivo, ai sensi dell’art. 113 del 
D.lgs. n. 50/2016, giusto impegno di spesa approvato con Decreto dirigenziale n. 5940/2020;

PRESO ATTO che il  Dirigente del  Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è completa e che sono stati 
acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte, di:

- disporre, ai sensi dell’art. 102 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., la nomina dei componenti della Commissione di Collaudo 
del progetto “Protezione Civile Regione Calabria” CUP J61G20000120006 CIG Derivato 8310443A81 - POR Calabria 
FESR–FSE 2014/2020 - Asse 2 - Azione 2.2.2;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- nominare quali membri della Commissione di verifica di conformità e collaudatori del progetto citato, i signori:
• ing. Guglielmo Papaleo - matr. n. 619370 -, in servizio presso il Dipartimento Programmazione Unitaria della 

Regionale della Calabria, in possesso dei requisiti di moralità, competenza e professionalità – Presidente, 
acquisita la sua disponibilità e sentito per le vie brevi il Dirigente cui fa capo;

• l'Ing.Giancarlo Ferragina - matr. n. 295980 -, in servizio presso il Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici, 
in  possesso  dei  requisiti  di  moralità,  competenza  e  professionalità  –  Componente,  acquisita  la  sua 
disponibilità e sentito per le vie brevi il Dirigente cui fa capo;

-riconoscere un incentivo, ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016, giusto impegno di spesa approvato con Decreto 
dirigenziale n. 5940/2020;
-notificare il presente Decreto ai Componenti della Commissione di Collaudo;
-demandare  al  responsabile  del  procedimento  ogni  adempimento  successivo  alla  attuazione  del  presente 
provvedimento; 
-provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento proponente ai sensi 
della  Legge  Regionale  6  aprile  2011,  n.  11  e  nel  rispetto  del  Regolamento  UE  2016/679  e  alla  contestuale 
pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FIORIGLIO ANTONINO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

                                            

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 215/2022 
DIPARTIMENTO  PROTEZIONE  CIVILE  SETTORE  4  -  PREVISONE, 
ALLERTAMENTO E SALE OPERATIVE. 

OGGETTO: POR CALABRIA FESR FSE 2014-2020 _ ASSE 2_ AZIONE 2.2.2 _ 
PROGETTO  "PROTEZIONE  CIVILE  REGIONE  CALABRIA"  IN  ADESIONE  AL 
CONTRATTO  QUADRO  CONSIP  PER  I  SERVIZI  DI  CLOUD COMPUTING,  DI 
SICUREZZA,  DI  REALIZZAZIONE  DI  PORTALI  E  SERVIZI  ONLINE  E  DI 
COOPERAZIONE  APPLICATIVA  PER  LE  PUBBLICHE  AMMINISTRAZIONI  - 
ADESIONE AL CONTRATTO QUADRO "SPC CLOUD LOTTO 4". NOMINA DELLA 
COMMISSIONE INTERNA DI COLLAUDO.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 02/05/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


